
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 29/01/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 26
gennaio 2015, n.5
 
FSC 2007-2013. Programma regionale a sostegno della specializzazione intelligente e della sostenibilità
sociale ed ambientale. Intervento “Cluster Tecnologici Regionali”. Rettifica delle graduatorie provvisorie
e pubblicazione risultanze istruttorie.
 
 
 
Il giorno 26 gennaio 2015, in Bari, nella sede
 
 
la Dirigente del Servizio
Ricerca industriale e Innovazione
 
VISTI
- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
- l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/056/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D. Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il DPGR n. 161 del 22/02/2008, di adozione dell’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della
Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative susseguenti al
processo riorganizzativo “Gaia” - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici, ed il successivo DPGR
n.1/2012 con cui è stato istituito il Servizio Ricerca industriale e Innovazione;
- la DGR 338 del 20/02/2012, con cui è stata conferita la responsabilità del Servizio Ricerca industriale e
Innovazione alla dott.ssa Adriana Agrimi;
- la Determinazione n.359 del 28/10/2013 del Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione di
nomina del Responsabile delle Azioni della LdI 1.2 del P.O. FESR 2007-2013 “Rafforzamento del
potenziale scientifico-tecnologico della regione a sostegno della domanda delle imprese”;
- la DGR n. 1513 del 24/07/2012 con cui la Giunta Regionale ha preso atto delle assegnazioni del CIPE
nei confronti della Regione Puglia a valere sulla quota regionale del Fondo di Sviluppo e Coesione
2007-2013 (delibere 62/2011, 78/2011, 7/2012, 8/2012, 60/2012, 87/2012, 92/2012);
- la DGR n. 2787 del 14 dicembre 2012 di approvazione dello schema di Accordo di programma Quadro
rafforzato per settore di intervento, e di nomina del Dirigente pro tempore del Servizio Attuazione del
Programma quale Responsabile Unico delle Parti (RUPA), e del Dirigente pro-tempore del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione quale Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma

1



Quadro” (RUA) per l’APQ rafforzato riferito al settore ricerca, autorizzando entrambi a predisporre e
sottoscrivere congiuntamente l’APQ;
- l’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione degli interventi regionali afferenti al settore Ricerca,
individuati nella Deliberazione CIPE n.78/2011, costituenti il “Programma regionale a sostegno della
specializzazione intelligente e della sostenibilità sociale ed ambientale”, sottoscritto il 20/05/2013 dalla
Regione Puglia e dai Ministeri dell’Istruzione, Università e Ricerca e dello Sviluppo Economico per la cui
realizzazione sono stati assegnati 95 milioni di euro di dotazione finanziaria del FSC;
- la Deliberazione n. 1992 del 25/10/2013 con cui la Giunta Regionale ha definito le modalità attuative
degli interventi previsti nel succitato Programma, sintetizzate nelle schede tecniche per gli interventi
“Cluster tecnologici regionali”, “OpenLabs” e “FutureInResearch”, affidando alla dirigente del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione (RUA dell’APQ Ricerca) l’adozione di ogni atto necessario per
l’attuazione di detti interventi e di ogni eventuale adeguamento tecnico-amministrativo;
- l’A.D. 399 del 28 luglio 2014, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico “Cluster Tecnologici
Regionali”, con relativo impegno di spesa (BURP n. 104 del 31 luglio 2014);
- le modifiche all’Avviso approvate con determinazioni dirigenziali n. 440 dell’8/9/2014 e n. 458 del
29/9/2014
- l’A.D. 503 del 22/10/2014 con cui il Servizio ha affidato alla società in house InnovaPuglia spa le
attività di Organismo Intermedio per la gestione dell’intervento “Cluster Tecnologici Regionali”, in
coerenza con quanto previsto dalla DGR n. 1992 del 25/10/2013, e secondo le modalità convenzionali
definite con la DGR 1404/2014 e dalle Linee guida approvate con A.D. 10 del 2014, adottata dalla
Direzione dell’Area Politiche per lo Sviluppo economico, il Lavoro e l’Innovazione;
 
PREMESSO CHE:
- Con AD n. 638 del 23/12/2014 sono state approvate le risultanze della valutazione condotta da
Innovapuglia sulle 118 proposte di candidatura pervenute in risposta all’Avviso “Aiuti a sostegno dei
Cluster Tecnologici Regionali”, e sono state definite le modalità ed i termini per la presentazione di
eventuali ricorsi gerarchici;
- gli elenchi approvati con la citata determinazione si riferiscono a:
- “Progetti Ammissibili Finanziabili” (All.1);
- “Progetti valutati Ammissibili Non Finanziabili per carenza di fondi” (All.2);
- “Progetti valutati Non Ammissibili a finanziamento (Art.11 comma 4)” (All.3);
- “Punti assegnati ai Progetti Ammissibili per ciascun Indice di Valutazione” (All.4);
- detta determinazione è stata pubblicata nel BURP n. 177 del 31/12/2014;
 
CONSIDERATO CHE:
- con nota 150119026 del 19/01/2015, acquisita agli atti del Servizio al prot. n.144/149 del 22/01/2015,
InnovaPuglia SpA ha comunicato di aver riscontrato alcuni errori materiali nella determinazione del
valore del contributo ammissibile, limitati ad alcuni progetti, ed ha trasmesso gli elenchi aggiornati per i
progetti valutati ammissibili (distinti in finanziabili e in non finanziabili per carenza di fondi);
- con l’occasione si ritiene di pubblicare gli elenchi di dettaglio rappresentanti le risultanze istruttorie
della valutazione tecnico economica condotta sui 118 progetti, per consentire il riscontro delle eventuali
istanze di accesso agli atti;
si rende necessario approvare la versione modificata degli allegati 1 e 2 alla det. dirigenziale n. 638 del
23/12/2014, e pubblicare gli elenchi che rappresentano le risultanze istruttorie della valutazione tecnico-
economica delle proposte progettuali presentate, aggiornando i termini di presentazione degli eventuali
ricorsi gerarchici.
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza

2



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto in premessa, parte integrante del presente provvedimento;
 
2. di approvare la versione modificata, degli allegati 1 e 2 alla det. dirigenziale n. 638 del 23/12/2014,
che costituiscono graduatoria provvisoria a seguito della valutazione condotta da Innovapuglia sulle 118
proposte di candidatura pervenute in risposta all’Avviso “Aiuti a sostegno dei Cluster Tecnologici
Regionali”, per effetto della correzione degli errori materiali rilevati nella determinazione del valore del
contributo ammissibile, e precisamente:
- “Progetti Ammissibili Finanziabili” (Allegato 1);
- “Progetti valutati Ammissibili Non Finanziabili per carenza di fondi” (Allegato 2);
 che si allegano al presente atto per farne parte integrante;
 
3. di pubblicare i seguenti elenchi che si allegano al presente atto per farne parte integrante:
- Spese Valutate Ammissibili, suddivise per voce di spesa e distinte per Ricerca Industriale e Sviluppo
Sperimentale, per Progetto/Raggruppamento (Allegato A);
- Spese Valutate Ammissibili, suddivise per voce di spesa e distinte per Ricerca Industriale e Sviluppo
Sperimentale, per Partner (Allegato B);
- Riepilogo delle Spese e dei Contributi valutati ammissibili, distinte per Ricerca Industriale e Sviluppo
Sperimentale, per i singoli partner (Allegato C);
 
4. di differire alla data del 2/03/2015 il termine finale per la presentazione di eventuale ricorso
gerarchico, da indirizzare alla Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, e da trasmettere
esclusivamente all’indirizzo PEC regionale cluster.regione@pec.rupar.puglia.it, la cui valutazione sarà
comunicata in un periodo massimo di 30 giorni, a decorrere dalla relativa data di arrivo;
 
5. di confermare in ogni altra sua parte la determinazione n. 638 del 23/12/2014;
6. di provvedere successivamente all’approvazione delle graduatorie definitive;
 
7. di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale e in copia conforme all’originale
all’Organismo Intermedio Innovapuglia spa, - al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma
(RUPA) e al Segretariato Generale della Giunta regionale;
 
8. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 

3



La Dirigente del Servizio
 Adriana Agrimi

4


